АДМИНИСТРАЦИЯ

МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 45
от 02 апреля 2012 года                                                                     х.Мирный
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной долгосрочной целевой

программе «Культура Мирненского
сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
по результатам за 2011 год

            В соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 02.03.2012 №22 О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»,  утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 01.04.2010 № 36 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»

по результатам за 2011 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

    Глава Мирненского сельского поселения                        Л.С.Сулиманова
Приложение

к постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от 02.04.2012 №45
Отчет
 о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)» по результатам за 2011 год.
1. ОТЧЕТ

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
по состоянию на «01» января 2012 г.

 (тыс.руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	в соответствии с постановлением

Администрации Мирненского сельского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на 2011 год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источни​кам финан​сирования)

	всего
	област-ной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники
	всего
	област-ной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники
	всего
	област-ной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники

	1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального

 задания муниципальными учреждениями культуры
	567,9
	0,0
	567,9
	0,0
	587,7
	9,3
	578,4
	0,0
	583,4
	9,3
	574,1
	0,0
	4,3

	2
	Социально значимые мероприятия
	44,1
	0,0
	44,1
	0,0
	24,1
	0,0
	24,1
	0,0
	19,6
	0,0
	19,6
	0,0
	4,5

	3
	Подписка на периодические издания
	6,3
	0,0
	6,3
	0,0
	7,0
	0,0
	7,0

	7,0
	0,0
	7,0
	0,0
	0,0

	4
	Проведение праздничных мероприятий
	3,9
	0,0
	3,9
	0,0
	17,9
	0,0
	17,9

	16,4
	0,0
	16,4
	0,0
	1,5

	5
	Обучение использованию информационно- коммуникационных технологий
	16,6
	14,0
	2,6
	0,0
	17,4
	14,0
	3,4

	16,4
	13,0
	3,4
	0,0
	1,0

	ИТОГО
	638.8
	14,0
	624,8
	17,6
	654,1
	23,3
	630,8
	0,0
	642,8
	22,3
	620,5
	0,0
	11,3

2.Целевые показатели Программы

муниципальной долгосрочной целевой программы  «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	1 год реализации программы
	2 год реализации программы
	3 год реализации программы
	4 год реализации программы
	5 год реализации программы

	1
	Количество книговыдач
	экземпляров
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000

	2
	Количество пользователей библиотек
	человек
	510
	510
	510
	510
	510

	3
	Количество посещающих массовые мероприятия
	человек
	331
	331
	331
	331
	331

	4
	Количество выданных справок
	экземпляров
	200
	200
	200
	200
	200

	5
	Организация культурно – досуговых мероприятий
	количество мероприятий
	764
	635
	635
	635
	635

3. СВЕДЕНИЯ

о результатах реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
           С целью обеспечения конституционного права населения поселения на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры, формирования единого культурного пространства, создания условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры, создания условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения была разработана муниципальная долгосрочная целевая программа «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)» (далее – Программа). Основная цель Программы –  создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения.
Основные задачи Программы:
- сохранение исторического и культурного наследия, библиотечных фондов Мирненского сельского поселения;
        - выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

- создание условий для улучшения доступа населения сельского поселения к российскому и мировому культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам;
         На реализацию Программы в 2011 году предусматривалось финансирование 654,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

         - областного бюджета – 23,3 тыс. рублей;

         - местного бюджета – 631,8 тыс. рублей;

         - внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.
        Освоено 642,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

        - областного бюджета – 22,3 тыс. рублей;

        - местного бюджета – 620,5 тыс. рублей.

        - внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.
      В 2011 году муниципальная долгосрочная целевая программа «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)» осуществлялась путем реализации программных мероприятий:
        Мероприятие 1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями культуры
      Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мирненский  сельский дом культуры» при оказании услуг отчитывались по 1 показателю:

           организация культурно-досуговых мероприятий

За отчетный период незначительное отмечено перевыполнение по данному показателю на 0,8 процента.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мирненская поселенческая сельская библиотека» осуществляла услуги по 4 показателям:

количество выданных документов;

количество пользователей библиотеки;

количество справок;

количество посетителей массовых мероприятий.

По всем показателям отмечено перевыполнение показателей, значительное превышение отмечено по показателю «количество посетителей массовых мероприятий» (план – 550 человек, факт – 618 человек).

Мероприятие выполнено частично.
       Мероприятие 2. Социально значимые мероприятия

В 2011 году учреждениями культуры приобретены призы на проведение праздничных мероприятий и канцелярские товары для осуществления деятельности учреждений и работы кружков. Мероприятие выполнено. Цель достигнута.

Мероприятие 3. Подписка на периодические издания

В течение 2011 года осуществлялась подписка на следующие периодические издания, необходимые для пополнения библиотечного фонда. Мероприятие выполнено. Цель достигнута.

4. ДАННЫЕ

о целевом использовании и объемах привлеченных средств

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

       При реализации Программы обеспечено целевое использование средств местного бюджета. Объем финансирования Программы составил 642,8 тыс. рублей, из них 22,3 тыс. рублей – средства областного бюджета, 620,5 тыс. рублей – средства местного бюджета  и  0,0  тыс.рублей  - внебюджетные  источники.
5. СВЕДЕНИЯ

о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах

(по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения

        Фактические затраты на Программу составили 642,8 тыс. рублей, из них 22,3 тыс. рублей – средства областного бюджета, 620,5 тыс. рублей – местного бюджета и 0,0 тыс.рублей – внебюджетные источники. В течение 2011 года объем неосвоенных средств местного бюджета составил 11,3 тыс. рублей. Не освоение средств областного бюджета произошло в связи с тем, что средства из областного бюджета не поступили в бюджет поселения.  Не освоение средств местного бюджета произошло в связи с несвоевременным предоставлением пакета документов для осуществления расходов.

6. ОЦЕНКА

эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
6.1. Оценка эффективности реализации Программы произведена по состоянию на 1 января 2012 г. Информация об оценке эффективности реализации Программы за 2011 год приведена в таблице № 1.
Таблица № 1

ИНФОРМАЦИЯ

Об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
«Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1 год реализации программы
	2 год реализации программы
	3 год реализации программы
	4 год реализации программы
	5 год реализации программы
	1 год реализации программы
	Отклонение от планового значения (процентов)
	2 год реализации программы
	Отклонение от планового значения (процентов)

	1
	Количество книговыдач
	экземпляров
	10000
	10000
	10000
	10000
	10000
	10010
	0,1
	9984
	-0,2

	2
	Количество пользователей библиотек
	человек
	510
	510
	510
	510
	510
	511
	0,2
	509
	-0,2

	3
	Количество посещающих массовые мероприятия
	человек
	550
	331
	331
	331
	331
	618
	86,7
	268
	-9

	4
	Количество выданных справок
	экземпляров
	200
	200
	200
	200
	200
	202
	1,0
	199
	-0,5

	5
	Организация культурно – досуговых мероприятий
	количество мероприятий
	764
	635
	635
	635
	635
	770
	0,8
	635
	0,0

6.2. Оценка эффективности реализации целевых показателей (П1 – П5) осуществлялась по формуле (процентов):

	Эпi =
	Фпi
	х 100, где:

	Ппi

Эпi – эффективность реализации i-го показателя;

Фпi – фактическое значение i-го показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;

Ппi – плановое значение i-го показателя, утвержденное Программой.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):

Эп1= (9984/10000) х 100 = 99,84;
Эп2 = (509/510) х 100 = 99,8;

Эп3 = (268/331) х 100 = 81,0;

Эп4= (199/200) х 100 = 99,5;

Эп5= (635/635) х 100 = 100,0;

6.3. Оценка эффективности реализации Программы по степени достижения показателей рассчитывается по формуле:

	Эп =
	Эп1 + Эп2 + Эп3  + Эп4  + Эп5
	, где:

	5

Эп – эффективность реализации Программы;

Эп1 – Эп5 – эффективность реализации показателей П1 – П5;

5 – количество целевых показателей Программы.

Расчет эффективности реализации Программы по степени достижения показателей (процентов):

	Эп =
	99,84 + 99,8 + 81,0+ 99,5 + 100,0
	= 96,03.

	5

Таким образом, по степени достижения показателей (свыше 90,0 процентов) реализация Программы является наиболее эффективной.

6.4. Бюджетная эффективность Программы определена как степень реализации расходных обязательств по формуле:

	Эбюд =
	Фф
	х 100, где:

	Фп

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп – планируемое использование средств.

Расчет бюджетной эффективности Программы (процентов):

	Эбюд =
	654,1 тыс. рублей
	х 100
	=
	98,3

	642,8 тыс. рублей